## K-567

Total Pages: 4 Roll No. .....

## **MAPS-503**

#### WESTERN POLITICAL THOUGHT-I

पाश्चात्य राजनीतिक चिन्तन-I

MA Political Science (MAPS)

1st Semester Examination, 2023 (Dec.)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

### SECTION-A/( खण्ड-क )

# (Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only. (2×19=38)

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Critically explain Plato's theory of communism.
   प्लेटो के साम्यवाद के सिद्धांत की आलोचनात्मक विवेचना कीजिए।
- Discuss the political idea of Saint Augustine.
   संत अगस्टाइन की राजनीतिक विचारों की विवेचना कीजिए।
- **3.** Examine Aristotle's views on the classification of constitution.

संविधान के वर्गीकरण पर अरस्तू के विचारों का परीक्षण कीजिए।

**4.** Critically examine Machiavelli's views on religion and morality.

मैकियावेली के धर्म एवं नैतिकता संबंधी विचारों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए। **5.** Critically analyze Bodin's theory of sovereignty.

बोंदा के संप्रभुता संबंधी सिद्धांत का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।

### SECTION\_B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Mention the salient Characteristics of the Cyranics ideology.
   साइरानिक्स विचारधारा की प्रमुख विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।
- 2. Discuss Aristotle's views on revolution. क्रांति पर अरस्तू के विचारों की चर्चा कीजिए।
- Shed light on Aquinas's views on Law.
   एक्विनास के कानून संबंधी विचारों पर प्रकाश डालिए।

- Discuss the concept of Plato's Philosophical Kingship.
   प्लेटो के दार्शनिक राजा का शासन अवधारणा पर चर्चा कीजिए।
- 5. How did Thomas Aquinas reconcile the doctrines of Aristotle and St. Augustine?

  टॉमस एक्विनास ने अरस्त और संत आगस्टाइन के सिद्धांतों में से

टॉमस एक्विनास ने अरस्तू और संत आगस्टाइन के सिद्धांतों में से किस तरह समन्वय स्थापित किया?

- 6. What were the objectives of the council movement?
  परिषदीय आन्दोलन के उद्देश्य क्या थे?
- 7. What is the contribution of Bonda in modern thinking? बोंदा का आधुनिक चिंतन में क्या योगदान है?
- **8.** What were Machiavelli's views regarding the state and the government?

मेकियावली के राज्य व सरकार के सम्बन्ध में क्या विचार थे?